



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Depesza polaków amerykańskich.

Paryż. Smulski telegrafował z Chicago, że wszyscy emigranci polacy w Stanach Zjednoczonych, którzy w większości walczyli we Francji i przelewając krew, wznowili przyjaźń francusko-polską, pozdrawiają Naczelnika Państwa wyrażając nadzieję, że jego podróż do Paryża pozwoli doprowadzić do zapoznania w Europie pokoja sprawiedliwego.

W Verdun.

Paryż. Tekst deklaracji rady miasta Verdun, obdarzającej marszałka Piłsudskiego dyplomem obywatela honorowego miasta Verdun, brzmi, jak następuje:

Rada miasta Verdun, uznając, że Polska jest tak jak Lotaryngia członkiem cywilizacji zachodniej, dalej, że Polska, walcząc po stronie sprzymierzonych, przyczyniła się do wspólnego zwycięstwa — postanowiła jednomyślnie, na pamiątkę ścisłych stosunków, które łączą między Lotaryngią z Polską pod jednym monarchą, mianować marszałka Piłsudskiego honorowym obywatelem miasta. (F.)

Wybory na Wileńszczyźnie.

Dlaczego je odroczone?

Warszawa. Przedstawiciel Polski przy K. R. w Wilnie, p. Raczkiewicz oświadczył przedstawicielowi agencji E. E.:

Decyzja zawieszenia akcji wyborczej na Wileńszczyźnie nastąpiła skutkiem noty, wręconej przez przewodniczącego komisji Ligii Narodów, p. Chardigny'ego, w której zażądano uchylecia wyborów, jako pozostających w kolizji z zarządzeniem przez Lig. Nar. „consultation populaire”.

Równocześnie, wobec stenowskiego rzędu polskiego, odmawiającego K. R. rozszerzenia akcji na powiaty lidzki i grodzieński, sprawa zwolnienia Sejmu stała się oczywiście niemiędozajna, gdyż wybory mogły się odbyć tylko w powiatach, zajętych przez wojska gen. Żeligowskiego.

Ala sprawa wyborów nie jest zarzucona, owszem, może zejść potrzeba zwolnienia Sejmu, wobec czego aparat wyborczy pozostawiono.

Obecnie komisja L. N. opracowuje sposób konsultacji, która może nastąpić niezadługo, ale może się również przeciągnąć.

Świecka polityka zagraniczna.

Londyn. Według depeszy iskrowej z Moskwy z okazji pobytu Krasina w Moskwie zostanie powołanych na konferencję wielu przedstawicieli zagranicznych. Prócz Litwinowa i Koppa przybyli do Moskwy także rosyjscy przedstawiciele w Helsingerforse i Stokholmie. Na konferencji omawiano będą najważniejsze sprawy rosyjskiej polityki zagranicznej.

Piłsudski w Paryżu

W obiedzie wydanym d. 5 bm. na cześć Naczelnika Państwa i członków Rządu Polskiego przez Prezydenta Republiki i jego małżonkę, wzięli udział także poseł hr. Zamoycki z żoną, członkowie kolonii polskiej, prezydent obu izb oraz prezydent ministrów Briand z innymi ministrami.

W czasie obiadu wygłosił prezydent Republiki Millerand następujący toast:

„Panie Marszałku. Republika francuska odczuwa wielką radość, mogąc powitać Naczelnika Państwa Polskiego, który personifikują przed światem smartwych wstałą Polskę.

W ciągu długich lat męczeństwa naród polski, rozszarpany przez trzech sąsiadów, wybrał sobie za miejsce schronienia Francję. Podczas rewolucji i w drugiej połowie naszego stulecia walczyli polskie legiony ramie przy ramieniu z naszymi pułkami z tą samą bohaterką odwagą, jakiej dowody widzieliśmy w czasie wojny światowej.

Oba nasze narody ożywiłono są temi samymi uczuciami, ich owoć i myśliciele stali się tym samym ideałem. Nowelskie Michelet'a, Edgarda Quineta i Mickiewicza zapisane są w rocznikach College de France.

Sprawa Polski była zawsze sprawą Francji. A w chwilach, kiedy położenie polityczne smuszalo rząd do milczenia,

Nowy rząd turecki.

Bordeaux Rząd Mustafa Kemala wyświadczył do wszystkich rządów sprzymierzonych i neutralnych depeszę, w której twierdzi, że jest jedynym rządem reprezentującym Turcję i że to on jedynie może bronić interesów Turcji w Londynie. Z drugiej strony donoszą z Konstantynopola, że rokowania, prowadzone z rządem tureckim w Konstantynopolu, przybrały obrót pomyślny.

W sprawie pomnika pod Jasną Górą.

Od O. Alfonsa Jędrzejewskiego otrzymałmsiśmy list treści następującej:

P. Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę o umieszczenie w poczynnej gazecie „Gońca Częstochowskiego” tych kilku słów moich.

P. Guxowski w nrze 5 „Głosu Ludu” pisze, że krwawą wydatą ludzki polskiemu wybudowany pomnik cara Aleksandra II, a obecnie rozbierany przez magistrat częstochowski, powinien być użyty na upiększenie kościołów. Piękna zapewne myśl, ale nie zupełnie trafia do przekonania.

Według mnie pomnik ten powinien być odpowiednio przerobiony i pozostawiony jako pomnik despotyzmu, na którym powinien stanąć pomnik tryumfu wolności polskiej. Tak też postępowali starzy Polacy. Nie niszczył, tylko kształcił. Mamy tego przykład w Ujst Lubelskiej i Brzeskiej.

Mamy tego dowód i po podpisaniu pokoju karłowickiego. Gdy Turcy opuścili Kamieniec, zastrzegli sobie, aby na minarecie, który wzniesił przy kościele pozostać polskijęc, jako znak ich panowania. Na ten nawet warunek się zgodzono, ale na półkijęcju postawiono posąg Niepokalanego Poczęcia N. M. P. napród drewniany a następnie metalowy z Gdańska sprowadzony. Czy tego obecnie nie możemy zastosować?

W roku bieżącym obchodzi Polska trzysetną rocznicę zwycięstwa pod Chocimem, odniesionego nad Turkami w październiku 1621 r. Pamiętając tego zwycięstwa uwieścił Kościół św. przez Grzegorza XV i Urbana VIII odmawianiu pacierzy kapłańskich i Mszą św. dnia 10 października pod nazwą „gratiam actio pro victoria de Turcia”.

Z historii naszej wiemy, jak wielkie to zwycięstwo było. Polska, jako słaby Dawid, stanęła wtedy do walki z Goliatem dumny i mocnym. Turcy pod wodztwem Osmana stanęli u granic Polski w sile 300,000 Turków i 100,000 Tatarów. Polska zaledwie mogła wystawić 60,000 wojska. Turcy mieli wojsko dobrze uzbrojone, 200 armat połowych nie licząc burzących, 10,000 wiałbłdów i t. d.

Hetman Chodkiewicz, ufny w pomoc Bożą, wyrzekł do walczących: „ze szablą jego policy karki tłumów „pogańskich. I nie zawiodł się mężny obrońca. Po kilku krwawych walkach Polacy zwycię-

żyli. Mężny Chodkiewicz zmarł starym pracą i niewczasem, a następcą w dowództwie Stanisław Lubomirski mógł zarwać korzyżny dla Polski pokój 9 października.

W tym roku 1621 w czasie zmagania Polski z Turkami sprowadzono z Rzymu do Krakowa głowę św. Stanisława Kostki. W czasie tego ks. Oborski, modlący się o zwycięstwo Polski, ujrzał na niebie Matkę Boską Częstochowską na złocistym rydwanie, a u stóp Jej klęczącego św. Stanisława Kostkę, modlącego się za Polskę...

Po zwycięstwie Chocimskiem Władysław IV, jeszcze jako królawc polski, składał dzięki Bogu na Jasnej Górze za poprom Turków, a budowniczy królawski wtedy nakreślił plan pierwszego warowni Jasnogórskiej, która wkrótce miała odegrać tak świetną rolę w wojnie ze Szwedami. Obrat na sali rygarskiej przedstawia chwile, kiedy Władysław IV składa Bogu dzięki. Napis tak się rozpoczyna: „Vladislaus Polonorum Princeps hic ad Aram Thaumaturgae Virginitatis t. d.

W roku więc trzechsetnej rocznicy czy nie słuszniej rzeczą byśmy pod Jasną Górą postawili pomnik zwycięstwa i wolności Polski, pomnik, na któryby mogli stanąć u stóp Królowej Korony Polskiej, obrońcy i miłośnicy Jej honoru jak: Chodkiewicz, Lubomirski, Władysław IV, Zygmunt III i tylu innych, których niepróżno szuka wzrok pielgrzyma zdumionego?.. Ukłony załączam i wyrazy szacunku.

Ks. Alfons Jędrzejewski
Kapelan Garni.

KRONIKA.

— **Popielec.** Po hucznych dniach karnawału nadszedł czas skruchy i pokuty — czterdziestodniowy post wielki. W dniu dzisiejszym, jako w środe popielcową w wszystkich świątyniach katolickich odprawione zostaną uroczyste Msze św. żałobne przy zasłonionych ołtarzach. Podczas nabożeństwa odbędzie się tradycyjny popielec t. j. posypywanie głów popiołem, na znak znikomości życia doczesnego.

— **Uchwata Rady ministrów w sprawie obchodzenia świąt** Rady ministrów rozpatrywała i aprobowala między innymi projekt ustawy o dniach świątecznych. Według tego ostatniego projektu za dni świąteczne, w których praca jest wzbroniona, uważa się oprócz niedzieli i świąt dni następujące: Nowy Rok, święto Trzech Króli, Dzień 3-go maja, święto św. Anasztasa Piotra i Pawła 29 czerwca, Wniebowstąpienie P. M. 15 sierpnia, Wszystkich Świętych 1 listopada, Niepokalanego Poczęcia 8 grudnia, pierwszy dzień Bożego Narodzenia 25 grudnia, drugi dzień Wielkiejnoy, Wniebowstąpienie Pańskie, drugi dzień Zesłania Ducha świętego i Boże Ciało. Projekty te będą wniesione do Sejmu. Po-

nadto Rada ministrów uchwalila rozporządzenie w przedmiocie zmiany taryfy rjnej sądów okręgowych Kalskiego, Piotrkowskiego, Częstochowskiego i Sandomieckiego.

— **Powszechny zjazd muzyków polskich w Warszawie** Komitet organizacyjny powszechnego zjazdu muzyków polskich niniejszym ogłasza do wiadomości osób, pragnących wygłosić referaty na zjeździe, że termin ostateczny nadsyłała ich oznaczono na dzień 1-szy marca r. b., przyczem daną stempla pocztowego jest konieczną z tym względem. Wobec nagromadzonej różnorodności prac przygotowawczych związanych z organizacją zjazdu, żadne opóźnienie w tym względzie nie będą uwzględniane.

Zjazd rozpocznie się w piątek 30-go marca r. b. o 3:00 kwietyń włącznie.

— **Przykład do naśladowania.** Robotnicy fabryki żyrandoli stylowych i lamp do elektryczności p. f. Antoni Marciniak i Sp. w Warszawie przyczynili na pociągcy górnośląski trzy godzinny zarobku z bieżącego tygodnia pracy.

Właściciele fabryki ze swej strony o fiarowali na tenże cel sumę, odpowiadającą pięciokrotnemu zarobkowi wszystkich robotników za powyższe trzy godziny.

— **Czarna giełda strajkuje** Giełda zupełnie zamrtała. Zmian kupnych. Czarna giełda nie nic kupują. Widocznie boją się nieklucz rządowego arszawo. Dławy baz popytu. Kursy bez zmian. Wogóle położenie wyzakuje.

Obława policyjna

W dniu wczorajszym między godziną 9 a 1 w nocy policja państwowa przy współudziale żandarmerji dokonała obławy w mieście, podczas której zatrzymano 38 podejrzanych osobników. Po sprawdzeniu w rejestrze poszukiwanych okazało się, że dwaj osobnicy Krawczy Stanisław i Grzywaniwicz Bolesław są oddawna poszukiwanymi przestępcami kryminalnymi. Obaj zostali zatrzymani w arszelce, pozostałe osoby, przyprowadzone do komisariatu podczas obławy po sprawdzeniu legitymacji zwolniono.

— **O chrzestne matki.** Kaprale 21 p. utarów, Walerjan Walkiewicz i Konrad Anorgie ślą podrowieniaż frontu litewskiego i proszą o chrzestne matki. Główna poczta polowa 11, 21 p. utarów, ilg arma.

Sierżant Henryk Ostrowski i Leopold Malinowski poszukują wśród częstochowlanek chrzestnych matczek. Adres: Poczta etapowa 203, 1 komp., 1 kiecki baon etapowy.

— **Wstrzymanie przydziału krajowych wyrobów tytułowych.** Gen. dyrekcja państw. monopolu tytułowego, posiadając nad nierz importowanych z zagranicy wyrobów tytu-

oplna publiczna Francji uwidoczniła tem goręcej swoje serdeczne i pełne zapalu uczucia dla Polski.

Nadszedł dzień, w którym Francja musiała doznać panowania gwałtu i w którym zasnęła troski rozłąki. Traktat pokojowy Wersalski, który unalcewał pokój frankfurcki, usunął jeszcze inną o wiele starszą i nie mniej okrutną niesprawiedliwość. Usunął on podzięk Polski, która przeszło wiek cały wykreślona była z liczby państw europejskich.

Zaledwie Polska zajęła miejsce pomiędzy wolnymi narodami, gdy już ziemia jej nawładził nieprzyjaciel. Energia i sztuka wojenna naczelnego dowódcy, oparte walecznością ermy, bohaterstwem ochotników i zapałem całego narodu, wywalczyły zwycięstwo i odsunęły niebezpieczeństwo, jakie zagroziło rozwojowi młodej Rzeczypospolitej.

W oczekiwaniu tej chwili, kiedy ustalona została nierzecia granica Polski odpowiednio do słusznych jej praw i zgodnie z wielkimi zasadami, które pomogły do tryumfu Szarymierzonym, podejmuje Polska trudną zadania wewnętrzną odbudowę.

Wiem, Panie Marszałku, że Państwo cenno współdziałanie ma na celu związanym między oba naszymi krajami ścisłego porozumienia, którą dla obu krajów stanowi niezbędny warunek bezpieczeństwa i postępu, a zarazem jest także czynnikiem wzmacniającym pokój w Europie. Jestem wyrazicielem uczuć Fran-

cji i jej rządu, gdy wnoszę toast na cześć Polski i jej nieśmiertelności i pód będę za zdrowie i szlachetny patriotyzm Naczelnika Państwa, który z taką powagą kieruje jej losami.”

W odpowiedzi Naczelnik Państwa wygłosił przemowę treści następującej:

„Panie Prezydencie! Jestem silnie wzruszony serdecznymi słowami, z jakimi Pan zwrócił się do mnie, zarówno jak gorącym przyjęciem, jakie znalazłem na ziemi francuskiej. Widzę w tem nowy dowód tradycjonalnej przyjaźni, łączącej oba nasze kraje, przyjaźni, którą wzmacnić potrafiły najcięższe doświadczenia. Wywołał Pan w mojej pamięci obraz smutnych okoliczności, wśród których kilkakrotnie Polacy zmuszeni byli opuścić Ojczyznę, aby na obcej ziemi szukać przytułku. Za każdym razem kierowali oni swe kroki ku Francji, gdzie też za każdym razem byli pewni jak najlepszego przyjęcia. W imię ideałów wolności i wolności, które po wszystkie czasy były ideałami Francji, próbował Polacy nadludkami usilowaniami zwracać jaramo szych gwałtów, w imię tych ideałów brali oni udział we wszystkich walkach, jakie toczyły się o wolność uciśnionych krajów.

Podczas bolesnej epoki lat 1870 i 1 siedliły serca polskie z zaniepokojeniem te etasy walki, z której Francuzi wyrósł mieli śmiertelnie zranieni, jednak nie pokonani; z niesłomną też nadzieją czekał też na dzień, w którym Alzacja i Lot-

ryngie, te kraje męczeńskie przemocą odłonił macierzystego odcierane, na tołone powrócą.

Ten dzień nadszedł w pełnym blasku. Od pierwszych dni rozpoczęcia swego istnienia musiała Polska przedsięwziąć ciężką robotę organizacji i umocnienia wewnętrznego. Robotę tę prowadził Polska dalej, widząc w niej najlepszy sposób zapewnienia poszanowania swoim ostatecznym granicom i swojej niepodległości.

Polska przejęta jest całkowicie pokojową i kulturalną misją, jaką nakłada jej położenie na Wschodzie Europy, odpowiadające położeniu Francji na Zachodzie. Polska będzie kontynuować tę misję z powodzeniem, będąc w o wiele ścisłszyj związku z Francją. Polska zostanie wierną zasadom, które doprowadziły Szarymierzonych do zwycięstwa.

W imięm przekonaniu, że w przyszłości tak jak i w przeszłości zaowocowała miary Pańskie cenne parcie, Panie Prezydencie, widzę w owocnej współpracy naszych obydwójch ojczyzn krajów niezawodną rękojmię ich szczęścia i bezpieczeństwa i umocnienia panowania pokoju w Europie. W imieniu Polski i jej Rządu, których uczuć jestem wernym wyrazicielem wnoszę kielich za wieloletnią i owocnie sławną Francją, jak też za zrowie jej znakomitego kierownika, który tak szczerze i z taką stanowczością wypowiada zadanie swego wysokiego stanowiska.”

niowych, oznajmia hurtownikom, że obecnie przydatolane im będą jedynie papierozy zagraniczne. Tytułku nie wydano zupełnie.

Nowe prawo spadkobierstwa. Sekcja prawa cywilnego państwowej komisji kodyfikacyjnej uchwaliła projekt ustawy, ograniczającej prawo krewnych linii bocznej do testamentarnego dziedziczenia. W myśl tego projektu dziedziczyć będą mogli krewni linii bocznej tylko do czwartego stopnia pokrewieństwa włącznie, a w braku ich majątek przypada bezwzględnie na rzecz skarbu państwa.

Projekt powyższy uchwalony zostanie przez Sejm prawdopodobnie przed kwietniem roku bież.

Znamienna uchwała nauczycielstwa szkół średnich.

Na posiedzeniu Krak. Koleg. Tow. Nauczycieli Szkół Wyższ. dnia 5 lutego zaaprobowała następująca uchwała. Wobec wezwania Rady Ministrów z dnia 29 stycznia, aby ze względu na położenia Państwa i celem powstrzymania drożyzny wszelkie warstwy społeczeństwa zaniechały w lutym podnoszenia cen Krak. Koleg. T.N.S.W. wstrzymuje swoją uchwałę tryczną podniesienia od 1 marca honorariów za udzielania nauki w zakł. prywatnych i za lekcje i zatrzymuje normę opłat jeszcze cen listopadowych.

Dając pierwsze posłuch apelowi Rządu i pragnąc ze swej strony najgorzej poprzeć jego usiłowanie w zaliczeniu drożyzny nauczycielstwo szkół średnich ponosi dobrowolnie poważny uszczerbek w swych skąpych dochodach w nadziei że wezwaniu naszego rządu we wszystkich sferach społecznych wywoła podobny oddźwięk poparty materialnym efektem, a dalsze swe stanowisko uzależnia od stanowiska reszty społeczeństwa i od skuteczności skroj rządowej.

Z Biblioteki publicznej im. D-ra Biegańskiego. Zarząd Biblioteki Publicznej zawiadamia, iż czytelnicy, którzy nie zwrócą w terminie do 1 marca b. r. dawno wypożyczonych książek, będą pognętni do odpowiedzialności ządowej, a nazwiska ich ujawnione w prasie.

Sąd doraźny nad strażnikami kolejowymi

W dniu wczorajszym na posiedzeniu karnem Sądu Okręgowego odbył się sąd doraźny pod przewodnictwem p. prezesa M. Kokowskiego przy udziale sędziów: pp. Chrzanowskiego i Kozłowskiego w sprawie osądzenia na zasadzie dekretu o przestępstwach służbowych, oskarżonych o kradzież podczas pełnienia służby b. funkcjonariuszów straży kolejowej: St. Krawczyka i St. Dudy, którzy dopuścili się kradzieży różnych materiałów lokality i skóry na sumę około 1,000,000 mk. z magazynu kolejowego w Herbach.

Oskarżał p. prokurator Walosiński. Obronę z urzędu wznosił: adw. Zawadzki - Krawczyka i adw. Weintraub - Duda.

Krawczyk w toku przewodu sądowego przyznał się do winy, oświadczając że do przestępstwa naklonił go niejaki Sikora i starszy policjant tejże straży oskarżony St. Duda. Kradzież popełniona została w nocy z 6 na 7 stycznia r.b. Po dokonaniu kradzieży Duda kazał Krawczykowi zekopić tower w lesie, a przez ten czas Duda stał na posterunku za Krawczyka.

Oskarżony St. Duda do winy się nie przyznał, oświadczając, że nie brał żadnego udziału w kradzieży.

Oskarżony kontrolował tejże nocy posterunki ale z Krawczykiem nic nie rozmawiał, tylko powiedział mu która godzina. Nazajutrz o godz. 7-jej rano Duda wyjechał do Sosnowca w sprawach rodzinnych.

W chwili oddawania numeru na maszynę rozprawy sądowe trwały.

Z zabawy drukarzy. W dniu 5 b. m. na zabawie drukarzy w sali „Harmonii” rozlosowana została jedna „milionówka”, którą wygrał nr. 307. Zarząd Związku drukarzy prosi posiadacza tego numeru, aby zgłosił się do administracji „Gońca” po odbiór „milionówki” do dn. 15 b. m. włącznie.

Z kina „Legun”. W jednym z poprzednich nrów „Gońca” donosiliśmy o obrazach wyświetlanych w „Legunie”, jako o obrazach najnowszych i pierwszorzędną wartość, o czym mieliśmy sposobność przekonać się na „Re-

gulem miłości”. Od środy 9 lutego do soboty 12, „Legun” wyświetla obraz pt. „Gniew” gdzie akcja zaczyna się od u bogiej chatki na pograniczu i rozgrywa się we wspaniałych — fałacjach, w roli głównej występuje znana w Częstochowie Franceska Bertini.

Kradzieże.
Z niezamkniętego mieszkania Cieklerka (ul. Władysława № 23) skradziono zamieszkałemu tamże rolnikowi 2 p. strzelców granicznych Stefanowi Warchołowi: 54000 rub. dumskich, 200 mk. niemieckich i 6000 mk. polskich.

Z niezamkniętego mieszkania Wolfa Frazjana (ul. Prosta № 3) skradziono 3 koldry i garderobę demską.

Zbrodnia w Złotym Potoku.

Przed trybunałem Sądu Okręgowego w Stanisławowie, jako sądem doraźnym, odbyła się rozprawa przeciw 23 letniemu Michałowi Mukanowi, parobczakowi z Sokolowa z powiatu buczackiego, oskarżonemu o skrytobójcze rozbójnicze morderstwo na osobie 70 letniego kupca ze Złotego Potoku Ljuby Straubera. Mukan zaszedłszy Straubera z tyłu — przygotowaną siekierą ciął go z całym rozmachem w kark tak, że S na miejsce wyzionął ducha. Wówczas zbrodniarz przeskakał kieszenie zamordowanego i zabrał portfel z gotówką 38,000 marek i 10,000 koron. Morderca skazano na rozstrzelanie. Wyrok został wykonany.

Ostatnie wiadomości.

Ziemia Grodzieńska do Polski.

Warszawa 8 | 2. Do marszałka Sejmu i prezydium Rady ministrów nadesłał telegram od 21 gmin powiatu Grodzieńskiego z prośbą o jak najszybsze włączenie Ziemi Grodzieńskiej do całości Rzeczypospolitej i wprowadzenie systemu administracyjnego, jak na innych ziemiach polskich.

Polska a Gruzja.

Warszawa 8 | 2. Minister pełnomocny Gruzji nadesłał na ręce min. spraw zagr. Sapiehy list, w którym w serdecznych słowach dziękuję za uznanie de jure Rzeczypospolitej gruzińskiej przez rząd polski i w imieniu rządu i narodu gruzińskiego wyraża przekonanie, iż moralne poparcie okazane Gruzji przez Polskę, przyczyni się do zacieśnienia węzłów przyjaźni między obu państwami.

Strajk na kolei w dyr. Radomskiej

Radom. Wybuchł strajk w dyrekcji Radomskiej. Połączli stanęły. Kolej Kosłuski-Skarżysko nieczynna.

Strajk kolejowy wybuchł na tle ekonomicznym. Postawiono bardzo wysokie warunki. Kierownicy żądali, aby strajk radomski poparła dyrekcja warszawska która jednak miała odmówić udziału w tym strajku.

Węgiel górnośląski dla Polski.

Warszawa 8 | 2. Międzykoalicyjna komisja oszodkowań w Paryżu, wydała w dniu 6 u. m. zarządzenie, wzmagające wywóz węgla z Górnego Śląska do Polski. Odebt otrzymano pozwolenie na wywóz 8500 węglarek. Skutek tego zarządzenia jest ten, że kłady w roku 1919 dostarczano tygodniowo 3000 ton, to w połowie stycznia b. r. dowieziono 12,000 ton.

Złoto niemieckie dla Francji

Warszawa 8-1. Z Paryża donoszą: Wczoraj przybyło do Paryża na dworzec północny 4 wagony niemieckie, zawierające 24 ton marek niemieckich w złocie. Złoto poslane zostało przez rząd niemiecki na poczet odszkodowań i zostało złożono w banku państwowym.

W Irlandji.

Dublin 8 | 2. Z rozmatłych części miasta doniesiono o napadach na oddziały wojskowe, które obrzucono bombami, wskutek czego wojsko odpowiedziało ogniem. Nastąpiła regularna bitwa, podczas której jeden oficer i kilka osób cywilnych zostało ranionych. Podczas walki trafiono kulą także pewne dziecko.

Sowieckie koncesje dla Polski.

Ryga. Roko-wania pokojowe utknęły na razie na kwestji złota. Zamiast 50 milionów rubli złotem, o które delegacja polskiej i rosyjskiej rozchodził się bolszewicy proponują nam surowce i

cały szereg koncesji, wśród których wymieniają: eksploatację znacznej części kopalni węglowych w Zagłębiu donieckim i kopalni żelaza w Krzywym Rogu; wyłączne prawo na wwód przez szereg lat ściśle określonych artykułów galanterijnych; fabrykację cementu w okolicach Noworosyjska i inne. Jednocześnie w kołach zbliżonych do obu delegacji znowu rozszła się pogłoska, że bolszewicy proponują, jako rekompensatę za złoto, cztery powiaty na Wołyniu.

Spis plebiscytowy w Bytomskiem.

Kraków. Sekretariat Tow. Obrony Kresów zach. dowiadyuje się, że ukończony spis urawnomionych do głosowania w powiecie bytomskim wykazuje następujące cyfry: Grupa A (miejscowi) 102 tys. osób, Grupa B (emigranci) 4500 osób, Grupa C (napływowi) 2000 osób. W grupie A polskie zgłoszenie dochodzą do liczby 90 tysięcy, co oczywiście rozstrzyga o wyniku głosowania na korzyść Polski, w grupie B nagromadzono głosów polskich 1500, co również posiada poważne znaczenie. W mieście Bytomiu, który stanowi odrębny okręg głosowania, liczba głosów polskich wyniesie przypuszczalnie 55 proc.

Protest prusaków.

Berlin. Dziennik „Taegliche Rundschau” zamieszcza protest rządu pruskiego przeciwko przyjęciu ustawy w sprawie organizacji kościołów obcych wznosić w Polsce.

Ta gazeta nazwa ów projekt, opracowany przez ks. Litwańskiego „rozbieleniem kościoła katolickiego”.

Rząd rumuński do Czczerina.

Bukareszt. Minister spraw zagranicznych w Rumunii wysłał depeszę iskrową do Czczerina, zawiadamiając go, że Rumunia pragnie nawiązać stosunki przyjazne z Rosją sowiecką, oparte na zasadzie niewtrącania się wzajemnego do spraw wewnętrznych obu państw. Rząd rumuński proponuje wysłanie swego delegata do Rygi; pertraktacje są w toku.

Egzekucje w Kijowie.

Tarnopol. Nadeszły tu wiadomości, że bolszewicy wzmocnili znów czerwony terror w Kijowie, stosując go tym razem przeważnie przeciw kupcom i spekulantom walutowym. W ostatnich czasach rozstrzelano właściciela jednego z większych domów handlowych na Kreszczatku, Ludmiera, u którego znaleziono pod czas rewizji za milion rubli.

Różne wieści

Piśmudskiego Order Legji Honorowej. Order Legji honorowej został ustanowiony w dniu 19 marca 1802 przez Napoleona Bonapartego, jako pierwszego konsula Francji i przetrwał wszystkie zmiany systemów rządowych aż po dzisiejsze czasy. Order dzieli się na 5 klas, t. i. Wielki Krzyż, Wielki Krzyż oficerski, Krzyż komandorski, oficerski i kawalerski. Oznakę orderu stanowią obecnie pięciopromienne białe emaliowane krzyże, między ramionami, którego wije się wieniec, upleciony z lauru i dębu. Taki sam wieniec zamieszczony jest u szczytu krzyża. Na tarczy okrągłej w środku krzyża widnieje symbolizująca głowa i napis „Republique Française”, a z odwrotnej strony dwie chorągwie z napisem „Honneur et Patrie”. Order nosi się na szkarłatno - czerwonej wstędze.

Do Wielkiego Krzyża należą również pięciopromienne złota gwiazdy, noszona po lewej stronie piersi.—Order ten stał się w oczach nietylko Francji, ale i całego świata symbolem bohaterstwa i sąsługi. W jego małej pięciopromiennej gwiazdce okryształowała się niejako wojenna sława Francji i pamięć ludowa łącząca go nierozdzielnie z tytaniczną heroicą napoleońską. Wielki Krzyż Legji honorowej, jaki błyszczy dziś na piersi Naczelnika Państwa, łączy nas widomym znakiem z tym czasem, kiedy order ten spoczywał na piersi Dąbrowskiego, kiedy bezsensy i niezrozumiany staniał odwrot z pod Moskwy, i ks. Józefa Poniatowskiego, gdy ginął pod Lipskiem za honor Polaków i — sprawę Francji.

(—) **Poleżenie jeńców polskich w Piotrogradzie.** Jeńców polskich w Piotrogradzie było przeszło tysiąc i znajdowali się oni na „paronnoji fabrycy”; w ostatnich zaś dniach przybyła nowa partja w ilości 700 i dał i naogół jest ich obecnie do 2,000. Przesłano ich do kosztu 12milion-

kich na 1-jej rocie. Są oni w fatalnym stanie. 75 proc. jest bosych i obdartych trymający są też w niemożliwych warunkach niezmiernego głodu, brudu i chłodu. Kolonja polska w Piotrogradzie, znajdująca się sama w fatalnym stanie, nie może przeto dać żadnej realnej pomocy, oprócz moralnego podtrzymania.

(—) **Obrzyliśmy podów śledzi na północnym morzu.** Pisma berlińskie donoszą o obrzytmym połowie śledzi, na wybrzeżach niemieckich. Taka masa tych ryb spłynęła obecnie, że ludzie jako z trudnością poruszają się mogą. Śledzi muszą być co pół godziny wciągane na brzeg, albowiem wprost pękają pod ciężarem połowu. Najstarsi rybacy nie pamiętają takiej obfitości.

(—) **Stan dzisiejszych armij.** Armia angielska liczy dziś 620 tysięcy, włoska 190, belgijska 100, grecka 200, czeska 250, węgierska 200, amerykańska 228, słowiańska 175, niemiecka 100 tysięcy.

(—) **Balkańska tragedia.** „Morning Post” przynosi wiadomość, że na posiedzeniu serbsko-bułgarskiej komisji dla rozstrzygnięcia granic jeden z bułgarskich delegatów pułkownik Kuboff wydobyl nagle rewolwer i zastrzelił prezesa komisji generała serbskiego, następnie strzelił do siebie również śmiertelnie.

Tragedja ta jest następstwem sprzeczki między obu wojskami, która miała miejsce na poprzednim posiedzeniu.

(—) Walka z rakiem.

W samym Paryżu choroba raka zabiera corocznie 3,500 ofiar. Minister robót publicznych Trocquer przedłożył Radzie Paryża projekt wyasygnowania 2,500,000 fr. na zakupno dwóch gramów radjum i na założenie małej lecznicy dla dotkniętych. Obecnie jeden gram radjum kosztuje 800,000 fr., więc po zakupieniu dwóch gramów zostanie z propozycjonowanej sumy zaledwie tyle, żeby urządzić lecznicę na zupełnie małą skalę. Rada m. Paryża w zasadzie godzi się na wyasygnowanie tej sumy; istnieją różnice zdań co do miejsca, w którym lecznica ma być urządzona i co do jej wielkości, dlatego zanim projekt ten wejdzie w życie upły nie jeszcze jakiś czas.

— Posiedzenie Rady Miejskiej.

Jutro w czwartek dnia 10 bm. o godz. 7 i pół wieczorem, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny obejmuje sprawy, niezalążone na poprzednim posiedzeniu Rady.

OPIARY
W Admistracji „Gońca Częstoch.” sędził: **Na Plebiscyt.**
Pracownicy Oddz. Elektrotechnicznego Huty B. Hantke w Rakowie.
Kielbaszki 100 mk., Majer 70 mk., Witkowski 100 mk., Blurkowi 100 mk., Chaberki 70 mk., Otrębski 100 mk., Woiski 20 mk., Mysłura 200 mk., Siedlecki 100 mk., Tuzko 100 mk., Kowalczyk 150 mk., Kozmin 200 mk., Zagórski 20 mk., Galant 100 mk., Olech 30 mk., Michałowsti 50 mk., Michalik 20 mk., Ociepa 35 mk., Czumara 20 mk., Soliszewski 50 mk., Janski 30 mk., Burszajski 25 mk., Gawron 20 mk., Rufka 30 mk., Herczeg 25 mk., Kaszulański 200 mk., Ziemiak 5 mk., Sachan 100 mk., Dąbosz 100 mk., Switowski 50 mk., Jabłowski 40 mk., Plak 57 mk., Bezmielesko 40 mk.
Razem 2,900 Marek.

Dr. Stefan Kon
specjalności
choroby kobiece.
Pracownia ul. 4-8;
Ul. Kosciuszki 19.

Dr. J. Fajman
Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Nelszera
Specjaliz. Choroby skórne i weneryczne
Pracownia ul. 4/3 do 7,
ul. Piśmudskiego 9 (Dojazd) i piętro.

Do sprzedania
duty dom z placem i piecem do wyrobów parcellany, tako to figur, kiserzy, garneków i różnej gal. nierz. Wzd. ul. Aleja 28 Kowalski.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć do 10 rano i od 3-7.
Kilkańskiego 13 4.

Dr. W. Kahl
choroby kobiece, gonorreja, weneryczne
Pracownia ul. 1-aj do 4-aj
ul. Dąbrowskiego 8 (Sokolan) II piętro.

Teatr
Artystyczno-Literacki

DZIS PREMJERA

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser
ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

Programu Nr. 20.

Teatr „ODEON”

Program od środy 9 do niedzieli 13 Lutego r. b.

MOTTO: W okrutnym pochodzie historii, zmyły stworzone przez wyobraźnię ludzką mają większy wpływ na rzeczywistość, niż rzeczywistość sama!

Sensacja!

Największe arcydzieło obecnego sezonu!

Sensacja!

Rewelacja w sztuce kinematograficznej.

Drugie wydanie słynnego „Golema”, stanowiące odrębną i samodzielną całość.
Sztuka w 6-ciu aktach p. t.

„Jak Golem przyszedł na świat?”

Największe arcydzieło!

Nadzwyczajna technika!

Niezwykła treść!

Niebywałe wykonanie!

Wojskowe Kino

Program od środy 9 do soboty 12 lutego 1920 r.

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawnej Szakelnej)

„GNIEW”

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach
w roli głównej
Franceska Bertini

największej włoskiej wytwórni „Cesar Film” w Rzymie.

Przedtak w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3.
Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

Nad program: **Okolice Trentine** **Malownicze widoki Alp na tie wojny**

Na tydzień Plebiscytów!

Do Szanownej Klientelli!
Pomimo konkurencyjnych cen, specjalnie na tydzień plebiscytowy poczynając od dziś dn. 9 lutego **obniżyłem ceny** na wszystkie towary, przernacząc 1 1/2 codziennego obrotu na cel plebiscytowy.
Wszelkie płótna Widszewske i Łódzkie, szewioly na suknie i kostjumy, kory męskie, batysty, etaminy białe i kolorowe, podszewki, ręczniki i przścieradła, kapy oraz chustki zimowe i letnie posiadam w dużym wyborze.
Z poważaniem
J. Rzański
Kościuszki 19a.

Po cenach niższych!

Obwieszczenie.

Wydział Hipoteczny w Częstochowie obwieszcza, że toczą się postępowania spadkowe po zmarłych:
1) **Władysławie Kapalskiej**, z domu Kopczyńskiej, współwłaścicielce nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 648, 2) **Marjannie Machniewskiej**, pr. voto Welna, z domu Janca, właścicielce nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 1180, 3) **Władysławie Orczykowskiej**, z Maciejewskich, współwłaścicielce nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 1076, 4) **Zamie-Herszu Forbergu vel Furbergu**, współwłaścicieli nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 167 i 408 i wierzycieli sumy rubli 20.000 z proc. i kaucją rubli 2000, zabezpiecz. na nieruchomości, Nr. hip. 32, 5) **Franciszce Otrębskiej**, z Bieleckich, współwłaścicielce nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 569 i 6) **Janie Lubczyńskim**, wierzyciela ewicki w kwocie rubli 1500, zabezpieczonej na nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 953.
Termin regulacji powyższych spadków wyznacza się na dzień 3 sierpnia 1921 r. Wywra się przeto osoby zainteresowane, by w oznaczonym terminie zgłosiły się z dowodami do Wydziału Hipotecznego w Częstochowie pod skutkami prekluzji.
m. Częstochowa, dn. 5 lutego 1921 r.
Pisarz Hipoteczny **K. Pertkiewicz.**

Składajcie ofiary na Plebiscyf.

Kursy Buchalteryjne i Językowe E. ZALCMAŃOWY

przyjmują zapisy zarówno na wykłady handlowe, jak i językowe tylko do dnia 14 lutego r. b. Informacje i zapisy w kancelarii kursów ul. Dąbrowskiego № 7, naprosto bramy.
Stale przyjmują się zgłoszenia na naukę pisania na maszynach.

Wojskowy Okręgowy Zakład Gospodarczy w Kielcach

oferuje na sprzedaż w drodze publicznego przetargu odpadki z uboju bydła, a to: jellta, rogi, kopyta i kości, jak również beczki ze śledzi i z kapusty, antalki z piwa, oraz puszki blaszane.
Licytacja odbędzie się w Zakładzie Gospodarczym w dniu 16 lutego 1921 roku o godz. 10 rano.
Kierownik **W. O. Z. G.**

Kursy Handlowe Wieczorowe WACŁAWA FIDLERA

dyrektora Szkoły Handlowej
rozpoczynają wykłady dnia 10 Lutego r. b., ul. Dąbrowskiego 10 lokal szkolny.
Zapisy przyjmuje się ul. Dąbrowskiego 9, Godlewski.

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.
Dnia 14 Stycznia 1921 roku.
Sąd Pokoju 2-go Okręgu m. Częstochowy rozpoznawał sprawę Herszlika KORNBERGA oskarżonego o sprzedaż chleba ponad cenę obowiązującą i uznając winę oskarżonego za udowodnioną na seszadzie art. 119 U. P. K. i art. 19 Ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. o lichwie wojennej postanowił:
Oskarżonego Herszlika, syna Altera KORNBERGA, lat 56, zam. przy ul. Krakowskiej Nr. 9 skazać na jeden tysiąc (1000) marek przynowy, z zamianą na dwa (2) miesiące aresztu oraz na zapłacenie stu (100) marek opłaty sądowej.
Wyrok ten ogłoszono na koszt skazanego.
Sędzia Pokoju (—) **A. Keller.**
Lawnicy: (—) **St. Jastrzębski**
(—) **R. Cioch**
Za zgodności:
p. o. Sekretarza Sądu **J. Dziemiakowski.**

Kupię wózek dziecięcy. Oferuję w Gońcu sub „Wózek”

Poszukuję pokoju z kuchnią z meblami lub bez wia. L. Mittler Drążak 5

Cheć kupić amerykański i kifer większy. Cierły do Gońca okazilewemu półmarkowki 147

Do wynajęcia pokój umebliowany Rynek Wieluński 20

30 morgów ziemi nowolanej 4 wior sty od stacji Żelazowice do sprzedania Wied. Jurkowski Złoty Potok pow. Częst.

Skradziono w drodze do Częstochowy legityw. wyd. na imię Stefabji Muszyńskiej 2500 mk. i Durstynny

Zgubiono dowód ogob wyd. na nazw. Stefana Cech

Zginęły papiery wojskowe i legitymacja związtu żelazno-metalewego w Rakowie, wyd. na imię Tomaszyna Synorackiego. Uprasza się lastkowego znalazcę o zlotzenie w redakcji

Zgubiono kartę wojskową ryd na nazw. Lajb Dau-

Gdzie można taniej kupić jak liżni. Alia Nr. 25
Płótna białe i kolorowe płócienna, kretony
Szewioly wełny, bostony na kostjumy, ubr. i suknie
Etaminy, Batysty modne, przścieradła ręczniki, zapęgi, kołdry, kapy, cełgi i t. p.
Częstochowski
II Aleja 25

Magazyn mód „SABINA” Kościuszki 37. Poteca wielki wybor najnowszych modeli oraz przyjmują przeróbki po cenie, a przystępnych zesłanym wykończeniem

Najkorzystniejszej dla wszystkich ogłasza się w „Gońcu Częstochowskim”.

Akuszorka SZRAMOWA z Krak. dyplomem przyjmuje panie u siebie porad. ul. Kościuszki 46, II piętro.

Z powodu wyjazdu warsztat kowalski do odstąpienia zaraz z wyrobioną klientela, wrobowe roboty. Cena przystępna. Mieszkanie przy zakładzie oraz meble domowe II Aleja nr. 36 Hauser

Dzisz **ślizgawka** ul. Dąbrowskiego 15a (dawnej Szakelnej)

Kierownik literacki: **JAN BARYLSKI.**

Do sprzedania są nowe pluszowe kapy komplet kolor bordo, używane portjery 4 pary koloru brązowego, para butów juchtowych i kamizasz do owijków (roboce) nowe, dwie serwety jedna owa drugi używana, walizki II Aleja 49 Pańc mieszkanie Stow Własc. nierzuchomości

Młody inteligentny subiekt z ukończoną praktyką poszukuje posady w sklepie kolonialnym lub spółowym w mieście lub na prowincji Adres Konspiska gm. Dębno pow. Częstochowski Br. Kalaczkowski, dla doręczenia Romualdowi Kucharskiemu

Zurnale świetny transport nadzedeł. Sprzedaz hurtowa i detaliczna w magazynie ubiorow I Aleja 12

Zginął chłopiec 13 letni Abram Granek. (Kto by coś wiedział o nim proszony jest o lastowe zawiadomienie) rodzicow zamieszkałych przy ul. Nadrzecznej nr. 10 i 8 Grenke

Zgubiono na balu w „Polonii” dn. 5 b. m. pamiętkowa broszkę złotą i duzymi czerwonym kołalem. Uprasza się znalazcę o zwrot za nagrodą do Gońca

Potrzebny zaraz ajent do tabryki Ofiary w Gońcu pod „Ajent”